粤财社〔2022〕305 号

有关地级以上市财政局：

为提高预算编制的完整性，加快预算执行进度，按照预算管

理有关规定，结合《广东省财政厅关于结算 2021 年省级财政城

乡居民基本医疗保险补助资金及预拨 2022 年省级补助资金的通

知》（粤财社〔2022〕295 号）要求，现提前下达 2023 年城乡居

民基本医疗保险省级补助资金，并就有关事项通知如下：

一、结合结算 2021 年省级补助资金意见，提前下达 2023

年城乡居民基本医疗保险省级补助补助资金共 1,726,199 万元

（详见附件 1、2），此项资金收入列 2023 年度“1100249——医

疗卫生共同财政事权转移支付收入”科目，支出列 2023 年度

广东省财政厅文件

特 急

- 1 -

“2101202 财政对城乡居民基本医疗保险基金的补助”科目，待

2023 年预算年度开始后，按程序拨付使用。

二、此项资金纳入直达资金监控，资金标识为“09 其他资

金”。资金项目名称应与该项资金预算指标文中的项目名称保持

一致，并贯穿资金分配、拨付、使用等整个环节，请按照直达资

金管理要求拨付使用资金。同时此次下达资金为基层“三保”资

金，资金标识为“A0401 城乡居民基本医疗保险”，此标识贯穿

项目入库、预算编制、预算执行和资金拨付全过程，且保持不变。

资金拨付市级社保基金财政专户，不纳入“三保”资金专户管理。

市级财政部门应按规定接收上级下达的转移支付项目，在数字财

政系统中及时下达包含“三保”标识的指标，不得随意增加、删

减和修改“三保”标识，确保数据真实、账目清晰、流向明确。

请按照《预算法》、财社〔2022〕1 号等文件要求按时足额安排

市县财政补助资金。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的绩效目标（附件 3）做好绩效运行

监控，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。请

按规定加强资金监管，确保专款专用，自觉接受财政部广东监管

局的监督。

附件：1.提前下达 2023 年省财政城乡居民基本医疗保险补

- 2 -

助资金表（含结算 2021 年补助资金）

2.提前下达 2023 年省属高校以及中职技校和技工学

校学生参加城乡居民基本医疗保险省级补助资金

表（含结算 2021 年补助资金）

3.城乡居民基本医疗保险财政补助资金绩效目标表

广东省财政厅

2022 年 12 月 21 日

- 3 -

附件1

单位：人、元

地区
省级出
资比例

2021年6月底参保人

数

2022年省财政应补助资

金

本次提前下达省级补助资
金

结算2021年省级补助 本次下达补助资金

栏次 1栏 2栏 3栏=1栏*2栏*640 4栏=3栏*94%（取整） 5栏 6栏=4栏+5栏（取整）

合计数 50616893 18396626656 17292840000 -417394620 16875450000

汕头市小计 4238426 1,734,619,136 1,630,540,000 1,630,540,000

汕头市本级 55% 0 0 0

南澳县 55% 58999 20,767,648 19,520,000

金平区 55% 423792 149,174,784 140,220,000

龙湖区 55% 318606 112,149,312 105,420,000

澄海区 55% 678348 238,778,496 224,450,000

濠江区 55% 230627 81,180,704 76,310,000

潮阳区 70% 1427446 639,495,808 601,130,000

潮南区 70% 1100608 493,072,384 463,490,000

韶关市小计 2239587 837,889,632 787,620,000 787,620,000

韶关市本级 55% 0 0 0

乐昌市 55% 366411 128,976,672 121,240,000

南雄市 70% 353957 158,572,736 149,060,000

仁化县 55% 169102 59,523,904 55,950,000

始兴县 55% 182022 64,071,744 60,230,000

翁源县 55% 324248 114,135,296 107,290,000

新丰县 55% 191702 67,479,104 63,430,000

乳源瑶族自治县 70% 162241 72,683,968 68,320,000

曲江区 55% 198720 69,949,440 65,750,000

浈江区 55% 148446 52,252,992 49,120,000

武江区 55% 142738 50,243,776 47,230,000

河源市小计 2540460 1,072,364,544 1,008,020,000 -1,094,203 1,006,930,000

河源市本级 55% 0 0 0

东源县 55% 421344 148,313,088 139,410,000

和平县 70% 397871 178,246,208 167,550,000

龙川县 70% 645991 289,403,968 272,040,000

紫金县 70% 512187 229,459,776 215,690,000

连平县 70% 299395 134,128,960 126,080,000

源城区 55% 190001 66,880,352 62,870,000

江东新区 55% 73671 25,932,192 24,380,000

梅州市小计 70% 3775260 1,691,316,480 1,589,840,000 -28,029,431 1,561,810,000

惠州市小计 2475720 556,852,416 523,440,000 -367,263,984 156,180,000

惠州市本级 35% 2432158 544,803,392 512,120,000

惠东县 70% 8670 3,884,160 3,650,000

- 4 -

地区
省级出
资比例

2021年6月底参保人

数

2022年省财政应补助资

金

本次提前下达省级补助资
金

结算2021年省级补助 本次下达补助资金

栏次 1栏 2栏 3栏=1栏*2栏*640 4栏=3栏*94%（取整） 5栏 6栏=4栏+5栏（取整）

博罗县 35% 8713 1,951,712 1,830,000

龙门县 55% 2727 959,904 900,000

惠城区 35% 12074 2,704,576 2,540,000

惠阳区 35% 5534 1,239,616 1,170,000

大亚湾区 35% 3024 677,376 640,000

仲恺区 35% 2820 631,680 590,000

汕尾市小计 70% 2504175 1,121,870,400 1,054,560,000 1,054,560,000

江门市小计 2390344 380,269,792 357,450,000 357,450,000

江门市本级 35% 208 46,592 40,000

台山市 35% 656077 146,961,248 138,150,000

恩平市 35% 361801 81,043,424 76,180,000

开平市 35% 452379 101,332,896 95,250,000

鹤山市 35% 227168 50,885,632 47,830,000

蓬江区 205264 0 0

江海区 73705 0 0

新会区 413742 0 0

阳江市小计 2310987 813,467,424 764,660,000 764,660,000

阳江市本级 55% 0 0 0

阳春市 55% 923336 325,014,272 305,510,000

阳东区 55% 422756 148,810,112 139,880,000

阳西县 55% 444295 156,391,840 147,010,000

江城区 55% 357967 126,004,384 118,450,000

高新区 55% 84477 29,735,904 27,950,000

海陵区 55% 78156 27,510,912 25,860,000

湛江市小计 6101808 2,147,836,416 2,018,970,000 2,018,970,000

湛江市本级 55% 6101808 2,147,836,416 2,018,970,000

茂名市小计 5810293 2,045,223,136 1,922,510,000 1,922,510,000

茂名市本级 55% 0 0 0

信宜市 55% 1046990 368,540,480 346,430,000

高州市 55% 1405588 494,766,976 465,080,000

化州市 55% 1278962 450,194,624 423,180,000

电白区 55% 1124786 395,924,672 372,170,000

茂南区 55% 695586 244,846,272 230,160,000

滨海新区 55% 196701 69,238,752 65,080,000

高新区 55% 61680 21,711,360 20,410,000

肇庆市小计 3241372 976,061,952 917,500,000 917,500,000

肇庆市本级 35% 0 0 0

四会市 35% 306517 68,659,808 64,540,000

高要区 35% 646449 144,804,576 136,120,000

广宁县 55% 426399 150,092,448 141,090,000

德庆县 55% 301984 106,298,368 99,920,000

封开县 55% 371325 130,706,400 122,860,000

- 5 -

地区
省级出
资比例

2021年6月底参保人

数

2022年省财政应补助资

金

本次提前下达省级补助资
金

结算2021年省级补助 本次下达补助资金

栏次 1栏 2栏 3栏=1栏*2栏*640 4栏=3栏*94%（取整） 5栏 6栏=4栏+5栏（取整）

怀集县 55% 853375 300,388,000 282,370,000

端州区 35% 182720 40,929,280 38,470,000

鼎湖区 35% 127939 28,658,336 26,940,000

高新区 35% 24664 5,524,736 5,190,000

清远市小计 3210122 1,151,344,928 1,082,260,000 1,082,260,000

清远市本级 55% 0 0 0

英德市 55% 918016 323,141,632 303,750,000

连州市 55% 386079 135,899,808 127,750,000

佛冈县 55% 254361 89,535,072 84,160,000

清新区 55% 533907 187,935,264 176,660,000

连山壮族瑶族自治
县

70% 90475 40,532,800 38,100,000

连南瑶族自治县 70% 132254 59,249,792 55,690,000

阳山县 55% 425386 149,735,872 140,750,000

清城区 55% 469644 165,314,688 155,400,000

潮州市小计 2193538 851,231,296 800,160,000 800,160,000

潮州市本级 55% 0 0 0

饶平县 70% 824020 369,160,960 347,010,000

潮安区 55% 910098 320,354,496 301,140,000

湘桥区 55% 366277 128,929,504 121,190,000

枫溪区 55% 93143 32,786,336 30,820,000

揭阳市小计 5342011 2,226,817,024 2,093,210,000 2,093,210,000

揭阳市本级 55% 0 0 0

普宁市 70% 1877152 840,964,096 790,510,000

揭东区 55% 887370 312,354,240 293,610,000

揭西县 70% 719353 322,270,144 302,930,000

惠来县 70% 1012132 453,435,136 426,230,000

榕城区 55% 470336 165,558,272 155,630,000

空港区 55% 375668 132,235,136 124,300,000

大南山区 55% 0 0 0

普侨区 55% 0 0 0

大南海区 55% 0 0 0

产业园区 55% 0 0 0

云浮市小计 2242790 789,462,080 742,100,000 -21,007,002 721,090,000

云浮市本级 55% 0 0

罗定市 55% 948295 333,799,840 313,770,000

新兴县 55% 367014 129,188,928 121,440,000

郁南县 55% 394836 138,982,272 130,650,000

云安区 55% 278176 97,917,952 92,040,000

云城区 55% 254469 89,573,088 84,200,000

备注：

1.根据云浮市意见，将云浮市本级（36人）转移至云城区。

- 6 -

附件2

单位：元

地区
2022年参保
人数(人)

各级出资比例 下达省级补助
资金测算

提前下达省级
补助资金

结算2021年省级

补助
本次下达 2023结算

中央 省级

合计 997423 446845504 402164800 -32254848 386540000 -16630000

广州市小计 885,845 396858560 357170000 357170000

广州市本级 885,845 30% 70% 396858560 357170000

珠海市小计 12,575 5633600 5070000 -3607478 1460000

珠海市本级 12,575 30% 70% 5633600 5070000 -3607478

汕头市小计 5,460 2446080 2200000 2200000

汕头市本级 5,460 30% 70% 2446080 2200000

佛山市小计 100 44800 44800 -12535824 -12490000

佛山市本级 100 30% 70% 44800 44800 -12535824

韶关市小计 15,987 7162176 6450000 6450000

韶关市本级 15,987 30% 70% 7162176 6450000

惠州市小计 1,702 762496 690000 -35322 650000

惠州市本级 1,702 30% 70% 762496 690000 -35322

东莞市小计 9,702 4346496 3910000 -8052040 -4140000

东莞市本级 9,702 30% 70% 4346496 3910000 -8052040

湛江市小计 50,000 22400000 20160000 -8024184 12140000

湛江市本级 50,000 30% 70% 22400000 20160000 -8024184

肇庆市小计 16,052 7191296 6470000 6470000

肇庆市本级 16,052 30% 70% 7191296 6470000

- 7 -

附件 3

（2023 年度）

转移支付（项目）名称 城乡居民基本医疗保险补助资金

省份 广东省

省级财政部门 广东省财政厅

省级主管部门 广东省医疗保障局

资金

情况

年度金额

其中：中央资金

省级资金 1726199 万元

其他资金

年度

目标

目标 1：巩固参保率。

目标 2：稳步提高保障水平。

目标 3：实现基金收支平衡。

绩效

指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
指标 1：参保人数（人） 6000万人

指标 2：各级财政实际补助标准（元） 610

质量指标

指标 1：以户籍人口数为基数计算的基本医保综合参保率 95%

指标 2：以常住人口数为基数计算的基本医保综合参保率 95%

指标 3：重复参保人数（人） 0

指标 4：虚报参保人数（人） 0

指标 5：参保人政策范围内住院费用报销比例 70%左右

指标 6：参保人住院费用实际报销比例 55%

指标 7：实行按病种（组）、按人头付费等支付方式改革 逐步推开

指标 8：基金滚存结余可支配月数（月） >3

指标 9：开展门诊统筹 普遍开展

成本指标 指标 1：预算成本控制 不超出预算

满意度 服务对象满意度参保对象满意度 85%

- 8 -

抄送：省医保局，省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022 年 12 月 22 日印发

- 9 -

抄送：省医保局，省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022 年 12 月 22 日印发

- 10 -